⁴ Von dieser Bulle wie von Nr. 10, 11 und 12 dieser Sammlung finden sich Resten in den Abhandlungen der bayer. Akademie der Wissensch., Bd. 16, Abth. 2, S. 237, 245, 282 und 275.

ad gratiam liberales. Cum itaque sicut oblata nobis tua petitio continebat ecclesia Curiensis debitorum sit onere pergravata fructusque episcopalis mense [sint] tenues et exiles, Nos ad revelationem huiusmodi et aliorum tibi incumbentium onerum supportationem paternis studiis intendentes ac volentes in hac parte tibi de alicuius subventionis auxilio, ut eo magis ad ecclesie predictae commoda promovenda concreas quo a nobis ampliorem gratiam adeptus fueris, providere, tuis supplicationibus inclinati parochialem ecclesiam in Tirol Curiensis diocesis, cuius rector existis, cuiusque fructus, redditus et proventus tempore, quo ipsam ecclesiam assecutus fuisti, triginta Marcarum argenti valore annuatim non excedebant et per tuam procuracionem et industriam sunt in duplo fructus huiusmodi et divinus cultus in ea sicut asseris augmentati cum omnibus iuribus et pertinentiis suis usque ad biennium a die consecrationis tue in antea computandum unacum episcopatu Curiensi licite retinere valeas.

Datum Avinione III. Kl. Junii anno VI.

Reg. Joannis XXII, Vol. 73. Epist. 1371.

Die Pfarrpfründe Tirol, welche in Folge Empfanges der bischöfl. Weihe durch Bischof Rudolf erledigt war, verleiht der Papst Johann XXII. am 21. Juli 1324 dem Heinrich „de Suessa“. (Avinione 12. Kal. Aug. anno octavo.)

Reg. Joannis XXII (Ann. VIII), p. 2, tom. 20, fol. 334.

10.

Avignon, den 4. Juli 1322.

Papst Johann XXII. ertheilt dem erwählten und bestätigten *Bischof Rudolf von Chur* die Erlaubniss sich von einem beliebigen Bischofe die Diakonats-, Presbyterats- und Bischofsweihe ertheilen und sich von demselben den Eid gegenüber dem hl. Stuhle abnehmen zu lassen. Zugleich erhält Rudolf Dispense vom Defekte der Weihen, da er nur Minorist ist.

Reg. Joannis XXII. Secret. ann. VI. et VII, pars III, p. 180.

11.

Papst Johann XXII. ernennt den nach Constanz versetzten Bischof Rudolf v. Montfort zum Administrator von Chur.

Avignon, den 1. Oktober 1322.

Dilecto filio Radulpho Electo Constantiensi, *administratori* in spiritualibus *ecclesie Curiensis*.

Apostolice sollicitudinis studium cura diversa, que agenda nostris incumbit humeris, est illud potissimum, ut circa omnium ecclesiarum et

ministrorum dei statum diligentia sollicita intendamus, que iidem ecclesie et ministri prout personarum locorum et temporum qualitas exigit, supremi favoris dextera suffragante votive prosperitatis successibus gratulentur. Vacante siquidem nuper ecclesia *Curiensi* per translationem a nobis de te olim electo Curiensi factam ad ecclesiam *Constantiensem*¹ tunc pastoris solatio destitutam nos fide digna relatione percepto quod nonnulli filii Belial, dum pridem predicta ecclesia *Constantiensis* pastore vacabat et aliter carebat legitimo defensore, plurima castra villas et alia loca ad mensam episcopalem Constantiensem spectantia presumptuosis ausibus occupaverant eaque detinebant in eorum salutis dispendium et rapinis ecclesie Constantiensi non modicum detrimentum intulerunt, cum propter huiusmodi occupantium potentiam et malitiam te castra villas et loca huiusmodi recuperare non posse de facili presumatur, statui predictae Curiensis ecclesie, ne per vacationem eius spiritualiter et temporaliter dispendia patiatur et tibi, ut propter occupationem et detentionem huiusmodi prefatorum castrorum villarum et locorum necessitatis tedio non graveris, cum propter occupationem et detentionem easdem dicta ecclesia Constantiensis sit redditibus et proventibus plurimum diminuta, paterne diligentie studio providere volentes, gerentes quoque de tue circumspeditionis industria fiduciam in domino specialem, tibi dictam ecclesiam Curiensem, ut dicta castra villas et loca per te facilius recuperari valeant de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica illico duximus commendandam per te usque ad Apostolice Sedis beneplacitum retinendam ac etiam gubernandam, curam et administrationem ipsius ecclesie Curiensis tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, ut eandem ecclesiam Curiensem in utrisque iuxta datam a Domino tibi prudentiam gubernare ac regere studeas et etiam augmentare necnon de fructibus redditibus iuribus et bonis universis ad episcopalem mensam Curiensem spectantibus ordines et disponas prout tuis et eiusdem ecclesie Curiensis commodis noveris utiliter expedire, quolibet tamen alienationis genere bonorum immobilium prefate Curiensis ecclesie tibi penitus interdicto, ita quod nihil de dictis bonis immobilibus eiusdem ecclesie Curiensis alienare valeas vel presumas. Tu itaque circa ipsius ecclesie Curiensis regimine salubriter exercendum sic exhibere te satagas studiosum, quod ipsa ecclesia Curiensis favente divina clementia sub tua gubernatione salubriter votivis ampliatur commodis et salubribus proficiat incrementis. Datum Avinione, Kl. Octbr. anno septimo.

¹ Die Versetzung Rudolf's auf den bischöflichen Stuhl von Constanz hatte am gleichen Tage stattgefunden, an welchem die vorstehende Bulle ausgefertigt ist. Reg. Joannis XXII. Secret. Ann. VI. et VII, pars VII, p. 180.

Es folgen die Bullen von gleichem Datum an Domkapitel, Klerus, Volk und Vasallen des Bisthums Chur mit der Aufforderung zum Gehorsam gegen den Administrator.

Reg. Joannis XXII. ann. VII, p. I, fol. 107.

12.

Papst Johann XXII. schreibt an Bischof Rudolf von Konstanz und Chur wegen Ludwig von Bayern.

Avignon, den 10. Septbr. 1324.

Ven. fratri Rudolfo Episcopo Constantiensi et administratori ecclesie Curiensis. Fraternitatis tue litteras, qualiter ad publicationem processuum nostrorum per nos contra nobilem virum *Ludovicum ducem Bavarie* dudum habitorem processeras, continentes ac fidem, devotionem et constantiam, quam in premissis et aliis nostris et Ecclesie Romane beneplacitis exequendis habere dinosceris plenius describentes recepimus leta manu, easdem diligentiam, fidem, devotionem, constantiamque cum gratiarum actionibus plurimum in Domino commendantes. Quocirca eandem fraternitatem tuam rogamus ardentius et hortamur, quatinus in eisdem fidelitate, devotione et constantia immobiliter et intrepide perseveraris, ut dicti processus per te tuosque subditos seculares et religiosos sic solemniter diebus dominicis et festivis publicentur, quod ad communem notitiam omnium illarum partium deducantur et ab eis inviolabiliter observentur operosam cures sollicitudinem adhibere, ita quod proinde premiari debeas apud Deum ac nostram et Apostolice Sedis gratiam uberius merearis, pro firmo sciturus, quod in tuis et ecclesie tue oportunitatibus tibi, quantum cum Deo poterimus, assistemus gratiis et favoribus oportunis. Avinione, IIII. Id. Septbr., anno nono.

Reg. Joann. XXII. Secret. Ann. IX. et X, tom. V, fol. 40 b.

Bischof Rudolf war ein entschiedener und mächtiger Anhänger des Papstes und Friedrichs von Oesterreich. Er hatte nicht nur die päpstlichen Sentenzen gegen Ludwig von Baiern in den beiden Diözesen Konstanz und Chur fleissig verkündet, sondern auch zu Gunsten Friedrichs die Waffen ergriffen.

(Vanotti, Gesch. der Grafen von Montfort, S. 70.)

13.

Papst Johann XXII. an Bischof Rudolf von Konstanz
wegen der Stellung der Verwandten und Freunde des Letztern
zu Ludwig von Baiern.

Avignon, den 3. Juni 1325.

Ven. fratri Episcopo Constantiensi¹.

Ad aures nostras nuper infeste relationis assertione pervenit, quod nonnulli *nepotes* et *amici tui*² nedum se dil. filio nobili viro *Leopoldo duci Austrie et Styrie*³ nostro et Ecclesie Romane devoto exhibent inimicos infestos, quinimo *Ludovico duci* Bavarie rebelli eiusdem Ecclesie et excommunicato adherere suumque sibi contra dictum Leopoldum presumunt impendere auxilium et favorem. Unde pridem dicitur contigisse, quod quidam ex tuis predictis nepotibus quosdam predicti Leopoldi ceperunt homines violenter, quos adhuc retinent, ut asseritur captivates. Verum cum adhesio huiusmodi iisdem nepotibus et amicis propter processus nostros contra dictum Ludovicum suosque fautores et sequaces habitos diversas excommunicationis et alias penas et sententias sit periculosa nimium nobisque et eidem Romæ ecclesie quam plurimum odiosa, fraternitatem tuam requirimus et hortamur, quatinus, ut dicti nepotes et amici tui ab adhesione dicti Ludovici discedant penitus, prefatoque Leopoldo adhereant et faveant ac eius homines predictos prestine restituant libertati taliter facias et procures, predicto Leo-